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Ter zitting van 11 mei 2000, hebben de verenigde afdelingen van de Vaste Commissie voor 

Taaltoezicht (VCT) een onderzoek gewijd aan een klacht tegen het feit dat Belgacom een 

eentalig Nederlands bericht "Buiten dienst door Vandalisme" zou hebben aangebracht in een 

telefooncel te Remersdaal (Voeren). 

 

* 

*   *  

Op de vraag om inlichtingen van de VCT hebt u op 2 maart 2000 het volgende geantwoord. 

 

"Uit navraag bij de diensten van Belgacom die met het onderhoud van de publieke telefoons 

belast zijn, blijkt dat het onmogelijk is om na te gaan of deze boodschap effectief werd 

aangebracht door personeel van Belgacom. 

 

Er zijn immers in ander gemeentes reeds gevallen geweest waar een buurtbewoner uit eigen 

initiatief een boodschap had aangebracht in een telefooncel. 

 

In elke geval heeft Belgacom iemand ter plaatse gestuurd om zich ervan te ervan te vergewissen 

dat deze boodschap werd verwijderd." 

 

* 

*   * 

Artikel 36, § 1, van de wet van 21 maart 1991 betreffende de hervorming van sommige 

economische overheidsbedrijven, bepaalt dat “de autonome overheidsbedrijven alsmede hun 

dochterondernemingen die zij betrekken bij de uitvoering van hun taken van openbare dienst en 

waarin het belang van de overheid in het kapitaal meer dan 50% bedraagt, onderworpen zijn aan 

de bij koninklijk besluit van 18 juli 1966 gecoördineerde wetten op het gebruik van de talen in 

bestuurszaken (SWT). 

 

Volgens de rechtspraak van de VCT dienen telefooncabines te worden beschouwd als 

plaatselijke diensten in de zin van de bij koninklijk besluit van 18 juli 1966 gecoördineerde 

wetten op het gebruik van de talen in bestuurszaken (SWT) – (cf. advies van de N.A. 1599 van 

20 september 1966). 

 

Bij toepassing van artikel 11, § 2, van de SWT, worden berichten en mededelingen aan het 
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publiek, in de taalgrensgemeenten als Voeren, gesteld in het Nederlands en in het Frans. 

 

De VCT acht de klacht derhalve ontvankelijk en gegrond voor zover het eentalig Nederlandse 

bericht inderdaad werd aangebracht door de diensten van Belgacom. 

 

Zij neemt akte van het feit dat Belgacom iemand ter plaatse heeft gestuurd om zich ervan te 

vergewissen dat de betwiste boodschap werd verwijderd. 

 

Een afschrift van dit advies wordt gestuurd aan de heer A. Duquesne, minister van 

Binnenlandse Zaken, alsook aan de klager. 

 


